



บริษัท เตะ สตีล จำกัด (มหาชน)

THE STEEL PUBLIC COMPANY LIMITED

1401 ถนนเอกชัย แขวงบางบอนใต้ เขตบางบอน กรุงเทพฯ 10150

1401 Ekachai Road Bangbon Tai Bangbon Bangkok 10150

TEL : 0-2894-8889-90 FAX : 0-2408-0272-4

THE 011/2563

วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1/2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน ฝ่ายจดทะเบียนหลักทรัพย์

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัทฯ ขอส่งงบการเงินรวมประจำไตรมาสที่ 1/2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ของบริษัทและบริษัทย่อย และ ขอชี้แจงความแตกต่างของผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ดังนี้

### 1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในไตรมาสที่ 1/2563 บริษัทฯ มีรายได้รวม 1,728.69 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2562 ที่มีรายได้รวม 2,412.78 ล้านบาท รายได้ลด 684.09 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.35 เนื่องจากปริมาณการขายเหล็กในไตรมาสนี้ลดลงมากประมาณร้อยละ 13.70 เนื่องจากผลกระทบจากโรคระบาดใหม่ไวรัสโควิด-19 และราคาขายโดยเฉลี่ยทั้งไตรมาสลดลงจากปี 2562 ประมาณร้อยละ 16.20 ในขณะที่ราคาต้นทุนสินค้าเฉลี่ยลดลงเพียงร้อยละ 15.90 ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้น 0.20 ล้านบาท ในไตรมาสนี้ ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2562 มีกำไรขั้นต้นอยู่ที่ 55.57 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายขายและบริหารมียอดรวม 64.59 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1/2563 เทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2562 ที่มียอด 54.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.07 ล้านบาท เนื่องจากการปรับผลตอบแทนพนักงานประจำปี, ค่าซ่อมแซมยานพาหนะขนส่งและจัดประเภทค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินส่วนที่นำไปปล่อยเช่า ซึ่งเดิมบันทึกอยู่ในต้นทุนผลิต แต่ในไตรมาสนี้บันทึกเป็นส่วนของค่าใช้จ่ายบริหาร ด้านต้นทุนการเงินลดจาก 21.08 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1/2562 เป็น 17.67 ล้านบาทในไตรมาสนี้ เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ เริ่มลดลงในช่วงปลายไตรมาส ผลกระทบจากโรคระบาดใหม่ไวรัสโควิด-19 ทำให้ค่าเงินบาทอ่อนลงทำให้กลุ่มบริษัทต้องบันทึกอัตราขาดทุนขาดอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 55.20 ล้านบาท ในไตรมาสนี้ นอกจากนี้มีการรับรู้ขาดทุนจากบริษัทร่วม 31.35 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2563 ในขณะที่เป็นการรับรู้ขาดทุน 10.99 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562 หลังจากหักค่าใช้จ่ายทุกประเภทและภาษีเงินได้แล้ว บริษัทฯ มียอดผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1/2563 เป็นขาดทุนสุทธิ ส่วนของผู้ถือหุ้นใหญ่ 160.72 ล้านบาท เทียบกับขาดทุนสุทธิในไตรมาสเดียวกันของปี 2562 จำนวน 10.64 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนเพิ่ม 150.08 ล้านบาท หรือขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,410.53

### 2. งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มียอดรวม 4,964.01 ล้านบาท เทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมียอด 5,324.63 ล้านบาท สินทรัพย์รวมลด 360.62 ล้านบาท มาจากการลดลงของสินค้าปลายงวดเนื่องจากเร่งยอดขายออกทั้งไตรมาสแต่ชะลอการซื้อเข้า และเร่งเก็บเงินจากลูกหนี้เดิมทำให้ลูกหนี้ลดลงประมาณเกือบ 200 ล้านบาท

ด้านหนี้สินรวมลดลงจาก 3,533.68 ล้านบาท ในปลายปี 2562 เป็น 3,342.37 ล้านบาท ณ 31 มีนาคม 2563 ลดลง 191.31 ล้านบาท เนื่องจากลดการสั่งซื้อสินค้าระหว่างไตรมาสนี้ ทำให้การใช้สินเชื่อบริษัทและเจ้าหนี้การค้าลดลง อย่างไรก็ตาม เนื่องจากไตรมาสนี้มีขาดทุนสูงมาก ส่งผลให้อัตรารักษาหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 1.98 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็น 2.07 เท่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุรช จิระพงษ์ตระกูล)

กรรมการ